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ADMINISTRACIÓN LOCAL

A Y U N T A M I E N T O S

SORIA

APROBACIÓN definitiva de modificación y derogación de ordenanzas fiscales.

Al no haberse presentado reclamaciones, queda elevado a definitivo el acuerdo plenario pro-
visional de este ayuntamiento, celebrado el día 14 de marzo de 2024, sobre la modificación de 
la Ordenanza Fiscal que se indica a continuación, cuyo texto íntegro se hace público en cum-
plimiento del artículo 17.4 del texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales, 
aprobado por el real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo. La modificación propuesta y 
acordada sobre el texto de la ordenanza, que quedará como sigue:
ORDENANZA FISCAL Nº 22: IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE 

LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA.
El ayuntamiento de Soria, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 15.2, 17, 59.1.a), 104 

a 110 TRLRHL, establece la presente ordenanza Fiscal.
ARTÍCULO 1º.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA
1. El Excmo. Ayuntamiento de Soria, de conformidad con lo establecido en los artículos 

15.2 y 59.1.c del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece el Impuesto sobre el In-
cremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

2. El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana se regirá 
por lo dispuesto en los artículos 104 a 110, ambos inclusive, del Texto Refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales y demás disposiciones legales y reglamentarias que sean de 
aplicación, así como por lo establecido en la presente Ordenanza fiscal.

ARTÍCULO 2º.- HECHO IMPONIBLE. SUPUESTOS DE NO SUJECIÓN
1. El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un 

tributo directo que grava el incremento de valor que experimenten los terrenos de naturaleza 
urbana y que se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de su propiedad por cual-
quier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del 
dominio, sobre los referidos bienes.

2. El título a que se refiere el apartado anterior podrá consistir:
a)	Negocio jurídico "mortis causa".
b)	Declaración formal de herederos "ab intestato".
c)	Negocio jurídico "inter vivos", sea de carácter oneroso o gratuito.
d)	Enajenación en subasta pública.
e)	Expropiación forzosa.
3. Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: el suelo urbano, el urbanizable 

delimitado o urbanizable no delimitado desde el momento en que se apruebe el Plan Parcial co-
rrespondiente; las superficies de suelo urbano legalmente divididas, aptas para su uso inmediato 
conforme a las alineaciones, rasantes y normas técnicas establecidas en aquel y que Ayuntamiento 
de Soria cuenten con acceso por vía pavimentada abierta al uso público y servicios urbanos de 
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abastecimiento de agua potable, evacuación de aguas residuales a red de saneamiento, suministro 
de energía eléctrica, alumbrado público, así como con aquellos otros que exija el planeamiento 
urbanístico, en condiciones de caudal y potencia adecuados a los usos permitidos.

4. No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos que 
tengan la consideración de rústicos a efectos del I.B.I. En consecuencia, con ello está sujeto el 
incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la consideración de urbanos 
a efectos de dicho impuesto, con independencia de que estén o no contemplados como tales en 
el Catastro o en el Padrón de aquél. A los efectos de este impuesto, estará asimismo sujeto al 
mismo el incremento de valor que experimenten los terrenos integrados en los bienes inmuebles 
clasificados como de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

5. No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y derechos 
realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de 
ellas se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes 
inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de sen-
tencias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen 
económico matrimonial.

6. No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones de bienes 
inmuebles efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración 
Bancaria regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de 
reestructuración y resolución de entidades de crédito, que se la hayan transferido, de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 48 del R.D 1559/2012 de 15 de Noviembre, por el que se esta-
blece el régimen jurídico de las sociedades de gestión de activos.

No se producirá el devengo del impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones 
realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria 
a entidades participadas directa o indirectamente por dicha Sociedad en al menos el 50 por 
ciento del capital, fondos propios, resultados o derechos de voto de la entidad participada en el 
momento inmediatamente anterior a la transmisión, o como consecuencia de la misma.

No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas por 
la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, o por las enti-
dades constituidas por esta para cumplir con su objeto social, a los fondos de activos bancarios, 
a que se refiere la Disposición adicional décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre.

No se devengará el impuesto por las aportaciones o transmisiones que se produzcan entre los 
citados Fondos durante el período de tiempo de mantenimiento de la exposición del Fondo de 
Restructuración Ordenada Bancaria a los Fondos, previsto en el apartado 10 de dicha disposi-
ción adicional décima.

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo largo de 
los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha interrumpi-
do por causa de la transmisión derivada de las operaciones previstas en este apartado.

7. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones de terrenos respecto de los 
cuales se constate la inexistencia de incremento de valor por diferencia entre los valores de di-
chos terrenos en las fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar la 
transmisión, así como aportar los títulos que documenten la transmisión y la adquisición, enten-
diéndose por interesados, a estos efectos, las personas o entidades a que se refiere el artículo 4.
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Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o de adquisi-
ción del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos efectos 
puedan computarse los gastos o tributos que graven dichas operaciones: el que conste en el tí-
tulo que documente la operación o el comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el que haya suelo y construcción, se tomará 
como valor del suelo a estos efectos el que resulte de aplicar la proporción que represente en la 
fecha de devengo del impuesto el valor catastral del terreno respecto del valor catastral total y esta 
proporción se aplicará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición.

Si la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo se aplicarán las reglas de los 
párrafos anteriores tomando, en su caso, por el primero de los dos valores a comparar señalados 
anteriormente, el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refiere este apartado, para el cómputo 
del número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los 
terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición. Lo dispuesto en este párrafo 
no será de aplicación en los supuestos de aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles que 
resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto en el apartado 5 de este artículo o en la disposición 
adicional segunda de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

ARTÍCULO 3º.- DEVENGO
1. El impuesto se devenga:
a)	Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos 

o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión.
b)	Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en 

la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerará como fecha de la 

transmisión:
a)	En los actos o contratos entre vivos la del otorgamiento del documento público y, cuando se 

trate de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un Registro Público 
o la de su entrega a un funcionario público por razón de su oficio.

b)	En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.
c)	En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación.
d)	En los supuestos de subasta administrativa, judicial o notarial, se estará a la fecha de la 

providencia o auto aprobando el remate, siempre que exista constancia de la entrega del 
inmueble.

3. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber 
tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión 
del terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre aquel, el sujeto 
pasivo tendrá derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contra-
to no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cinco 
años desde que la resolución quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no 
se justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el 
artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, 
si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo 
del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

4. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, no procederá 
la devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. 
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Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allana-
miento a la demanda.

5. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo 
a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el im-
puesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto desde 
luego, a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla 
del apartado anterior.

ARTÍCULO 4º.- SUJETO PASIVO
1. Tendrán la condición de sujetos pasivos de este impuesto a título de contribuyente:
a)	En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de 

goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a 
que se refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, Ley General Tributaria, 
que Ayuntamiento de Soria adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate.

b)	En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de 
goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que 
se refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, Ley General Tributaria, que 
transmita el terreno, o que constituya o tramita el derecho real de que se trate.

2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración 
de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se 
refiere el art. 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, Ley General Tributaria, que adquiera 
el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate, cuando el 
contribuyente sea una persona física no residente en España.

ARTÍCULO 5º.- BASE IMPONIBLE
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor de los 

terrenos puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de un pe-
riodo máximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4 de 
este artículo, multiplicando el valor del terreno en el momento del devengo calculado conforme 
a lo establecido en su apartado 2, por el coeficiente que corresponda al periodo de generación 
conforme a lo previsto en su apartado 3.

2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en las siguientes 
reglas:

a)	En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el momento del devengo será el que 
tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

	 No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no re-
fleje modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la 
citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En 
estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya 
obtenido conforme a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido 
a la fecha del devengo.

	 Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos 
se corregirán aplicando los coeficientes de actualización que correspondan, establecidos al 
efecto en las leyes de presupuestos generales del Estado. Cuando el terreno, aun siendo de 
naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de características especiales, en el mo-
mento del devengo del impuesto, no tenga determinado valor catastral en dicho momento, 
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el ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando el referido valor catastral sea deter-
minado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

b)	En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, los 
porcentajes anuales contenidos en el apartado 3 de este artículo se aplicarán sobre la parte 
del valor definido en el párrafo a) anterior que represente, respecto de aquel, el valor de 
los referidos derechos calculado mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

c)	En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio 
o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de 
un derecho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 3 de este 
artículo se aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) que represente, res-
pecto de aquel, el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en 
su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la superficie o volumen de las 
plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez 
construidas aquellas.

d)	En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos en el apar-
tado 3 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor 
del terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese infe-
rior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio.

3. El porcentaje anteriormente citado será el que figura en la siguiente escala:
PERIODO GENERACIÓN 

PLUSVALÍA
PROPUESTA COEFICIENTE 
AYUNTAMIENTO DE SORIA

< 1 0,140
1 0,030
2 0,060
3 0,090
4 0,120
5 0,150
6 0,160
7 0,120
8 0,150
9 0,120
10 0,100
11 0,090
12 0,090
13 0,090
14 0,090
15 0,090
16 0,100
17 0,130
18 0,170
19 0,230

>20 0,400
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A los efectos de determinar el periodo de tiempo en que se genere el incremento de valor, se 
tomarán tan solo los años completos transcurridos entre la fecha de la anterior adquisición del 
terreno de que se trate o de la constitución o transmisión igualmente anterior de un derecho real 
de goce limitativo del dominio sobre el mismo y la producción del hecho imponible sin que se 
consideren las fracciones de año.

En ningún caso el periodo de generación podrá ser inferior a un año.
4. Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedimiento establecido en el artículo 

104.5, se constate que el importe del incremento de valor es inferior al importe de la base im-
ponible determinada con arreglo a lo dispuesto en los apartados anteriores de este artículo, se 
tomará como base imponible el importe de dicho incremento de valor.

5. En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo será el 
que tenga fijado en dicho momento a efectos del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no refleje 
modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada po-
nencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En estos casos, en 
la liquidación definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme 
a los procedimientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del devengo. 
Cuando esta fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, éstos se 
corregirán aplicando los coeficientes de actualización que correspondan, establecidos al efecto 
en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien inmueble de ca-
racterísticas especiales, en el momento del devengo del impuesto, no tenga fijado valor catastral 
en dicho momento el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando el referido valor ca-
tastral sea fijado, refiriendo dicho valor al momento del devengo.

6. En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, los 
porcentajes correspondientes contenidos en el apartado 3 de este artículo se aplicarán sobre la 
parte del valor definido en los apartados anteriores que represente, respecto del mismo, el valor 
de los referidos derechos calculado según las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados:

a)	En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal su valor equivaldrá a un 2% 
del valor catastral del terreno por cada año de duración del mismo, sin que pueda exceder 
del 70% de dicho valor catastral.

b)	Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufructuario tuviese menos 
de veinte años, será equivalente al 70% del valor catastral del terreno, minorándose esta 
cantidad en un 1% por cada año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10% 
del expresado valor catastral.

c)	Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo indefinido o supe-
rior a treinta años se considerará como una transmisión de la propiedad plena del terreno 
sujeta a condición resolutiva, y su valor equivaldrá al 100% del valor catastral del terreno 
usufructuado.

d)	Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes expresados en 
las letras a), b), y c) anteriores se aplicarán sobre el valor catastral del terreno al tiempo de 
dicha transmisión.

e)	Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la diferencia entre el valor 
catastral del terreno y el valor del usufructo, calculado este último según las reglas anteriores.
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f)	En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de goce limitativos 
del dominio distintos de los enumerados en las letras a), b), c), y d), se considerará como 
valor de los mismos a los efectos de este impuesto:

	 1) El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que el resultado 
de la capitalización al interés básico del Banco de España de su renta o pensión anual.

	 2) Este último, si aquel fuese menor.
7. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio 

o terreno o del derecho a realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un 
derecho real de superficie, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor ca-
tastral que represente, respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura 
de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la superficie o 
volumen de las plantas a construir en vuelo o en subsuelo y la total superficie o volumen edifi-
cados una vez construidas aquéllas.

8. En los supuestos de expropiaciones forzosas el cuadro de porcentajes anuales regulados 
en el presente artículo, apartado 3), se aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda 
al valor del terreno, salvo que el valor del terreno, a efectos de IBI, fuese inferior, en cuyo caso 
prevalecerá este último sobre el justiprecio.

9. Cuando se fijen, revisen o modifiquen los valores catastrales con arreglo a lo previsto en 
los arts. 70 y 71 de la L.H.L., se tomará a efectos de la determinación de la base imponible del 
Impuesto, como valor del terreno, el importe que resulte de aplicar al nuevo valor catastral de-
terminado la reducción del 50 % y durante un periodo máximo de cinco años desde la efectivi-
dad de dichos valores catastrales.

No será de aplicación la reducción del 50 % del valor del suelo a los supuestos en que los 
valores catastrales resultantes de la fijación, revisión o modificación sean inferiores a los hasta 
entonces vigentes.

ARTÍCULO 6º.- TIPO DE GRAVAMEN
La cuota de este impuesto será la resultante de aplicar a la base imponible el tipo del 18 %.
ARTÍCULO 7º.- NORMAS DE GESTIÓN
a)	Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar en el Ayuntamiento declaración según 

el modelo determinado por el mismo conteniendo los elementos de la relación tributaria 
imprescindibles para practicar la liquidación procedente.

	 Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en 
que se produzca el devengo del impuesto:

	 1) Cuando se trate de actos "inter vivos", el plazo será de treinta días hábiles.
	 2) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables 

hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.
	 A la declaración se acompañarán los documentos en el que consten los actos o contratos 

que originan la imposición.
b)	Las liquidaciones del impuesto se notificarán al sujeto pasivo con indicación del plazo de 

ingreso y expresión de los recursos procedentes.
c)	Están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponi-

ble en los mismos plazos que los sujetos pasivos:
	 1) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 106, de la L.H.L., siempre que 

se hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la persona que constituya 
o transmita el derecho real de que se trate.
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	 2) En los supuestos de la letra b) de dicho artículo, el adquirente o la persona a cuyo favor 
se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

e)	Los Notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro de la primera quincena 
de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos auto-
rizados en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos 
que pongan de manifiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, con excep-
ción de los actos de última voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro del mis-
mo plazo, relación de los documentos privados comprensivos de los mismos hechos, actos 
o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de 
firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de cola-
boración establecido en la Ley general Tributaria.

ARTÍCULO 8º.- EXENCIONES Y BONIFICACIONES
1. Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se manifiesten como conse-

cuencia de los siguientes actos:
a)	La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b)	Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como Con-

junto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, se-
gún lo establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español 
cuando sus propietarios o titulares de derechos reales acrediten que han realizado a su 
cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

	 Dichas obras habrán de tener relevancia arquitectónica y económica, considerándose como 
tales aquellas que superen el 50 % del valor catastral de la construcción; deberán haberse 
realizado dentro del periodo impositivo del impuesto con un máximo de veinte años; conta-
rán con la correspondiente licencia de obra y acreditarán el pago de los derechos tributarios 
liquidados por su expedición. En los edificios de propiedad horizontal dicho porcentaje se 
referirá al valor catastral de construcción del piso o local individualizado y si no lo tuviere 
asignado se calculará proporcionalmente a la cuota de participación.

	 La exención tendrá carácter rogado, requiriendo la previa solicitud y concesión expresa, 
debiendo presentarse dentro del mismo plazo que el establecido para la declaración del 
impuesto, e irá acompañada de la siguiente documentación:

	 a. Modelo de declaración del impuesto.
	 b. Documento acreditativo de la transmisión del inmueble.
	 c. Factura, recibos o documentos que acrediten que las obras han sido realizadas a cargo 

del propietario o titular del derecho real.
	 d. Licencia de obras.
	 e. Cartas de pago acreditativas de los correspondientes derechos tributarios.
	 La solicitud será informada previamente por los Servicios Técnicos Municipales a fin de 

que se determine si las obras pueden ser consideradas como de relevancia arquitectónica y 
económica.

	 La concesión de la exención corresponderá a la Alcaldía-Presidencia.
c)	Las transmisiones realizadas con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual del 

deudor hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas garantizadas con 
hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas con entidades de crédito o cualquier otra 
entidad que, de manera profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o crédi-
tos hipotecarios.
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Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en que concurran los requisitos 
anteriores, realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

No resultará de aplicación esta exención cuando el deudor o garante transmitente o cualquier 
otro miembro de su unidad familiar disponga de otros bienes o derechos en cuantía suficiente 
para satisfacer la totalidad de la deuda hipotecaria y evitar la enajenación de la vivienda.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la que haya figurado empadro-
nado el contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la 
transmisión o desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos años.

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. 
A estos efectos, se equiparará el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

La concurrencia de los requisitos previstos anteriormente se acreditará por el transmitente 
ante la Administración tributaria municipal.

Respecto de esta exención, no resultará de aplicación lo dispuesto en el artículo 9.2 del R.D.L 
2/2004 de 5 de Marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

(El apartado 1.c del artículo 8 se introduce con efectos desde el 1 de Enero de 2014 así como 
para los hechos imponibles anteriores a dicha fecha no prescritos por el Art. 123.1 del R.D.Ley 
8/2014 de 4 e Julio de aprobación de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y 
la eficiencia.)

2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto, los correspondientes incrementos de valor 
cuando la obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las siguientes personas o entidades:

a)	El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades locales, a las que pertenezca el mu-
nicipio, así como los Organismos autónomos del Estado y las entidades de derecho público 
de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de dichas entidades locales.

b)	El municipio de la imposición y demás entidades locales, integradas o en las que se integre 
dicho municipio, así como sus respectivas entidades de derecho público de análogo carác-
ter a los Organismos autónomos del Estado.

c)	Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de benéfico docentes.
d)	Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de Previsión Social re-

guladas en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros 
Privados.

e)	Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los terrenos afectos a 
las mismas.

f)	La Cruz Roja Española.
g)	Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en tratados conve-

nios internacionales.
3. Se beneficiará de una bonificación del 25% de la cuota íntegra del impuesto la transmisión 

de la vivienda habitual realizada a título lucrativo por causa de muerte a favor de descendientes 
y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes.

ARTÍCULO 9.- INSPECCIÓN Y RECAUDACIÓN
La inspección y recaudación del impuesto se realizará de acuerdo con lo prevenido en la Ley 

General Tributaria y en las demás leyes reguladoras de la materia, así como en las Disposicio-
nes dictadas para su desarrollo.
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ARTÍCULO 10.- INFRACCIONES Y SANCIONES
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como la determinación 

de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado 
en la Ley General Tributaria y en las Disposiciones que la complementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal cuya modificación provisional ha sido aprobada por el Pleno de 

la Corporación, en sesión celebrada el 14 de marzo de 2024, entrará en vigor y será de aplicación 
a partir de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

Soria, 13 de mayo de 2024. – El Alcalde, Carlos Martínez Mínguez	 1170
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SORIA

APROBACIÓN definitiva de modificación y derogación de ordenanzas fiscales.

Al no haberse presentado reclamaciones, queda elevado a definitivo el acuerdo plenario pro-
visional de este ayuntamiento, celebrado el día 14 de marzo de 2024, sobre la modificación de 
la Ordenanza Fiscal que se indica a continuación, cuyo texto íntegro se hace público en cum-
plimiento del artículo 17.4 del texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales, 
aprobado por el real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo. La modificación propuesta y 
acordada sobre el texto de la ordenanza, que quedará como sigue:

ORDENANZA FISCAL Nº 21: 
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTATALACIONES Y OBRAS (ICIO)

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 15.1, 59.2, 100 a 103 TRLRHL, este Ayunta-
miento establece la presente Ordenanza Fiscal.

ARTÍCULO 1º.- HECHO IMPONIBLE
1. El ICIO es un Tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido por la realización, 

dentro del término municipal, de cualquier construcción, instalación y obras para la que se exija 
obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha 
licencia, siempre que su expedición corresponda a este Ayuntamiento, conforme al art. 97 de la 
Ley. 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León y el art. 288 del Decreto 22/2004, 
de 29 de enero, por el que sea prueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado anterior podrán con-
sistir en:

	 1º.- Construcciones e instalaciones de todas clases de nueva planta.
	 2º.- Ampliación de construcciones e instalaciones de todas clases.
	 3º.- Demolición de construcciones e instalaciones, salvo en caso de ruina inminente.
	 4º.- Modificación, rehabilitación o reforma de construcciones e instalaciones.
	 5º.- Actividades mineras y extractivas en general, incluidas canteras, graveras análogas.
	 6º.- Construcción de presas, balsas y obras de defensa y corrección de cauces públicos.
	 7º.- Desmontes, excavaciones y movimientos de tierra en general.
	 8º.- Cerramientos y vallados.
	 9º.- Corta de arbolado y de vegetación arbustiva en suelo urbano y urbanizable.
	 10º.- Colocación de vallas y carteles publicitarios visibles desde la vía pública.
	 11º.- Construcciones e instalaciones móviles o provisionales, salvo en ámbitos autorizados.
	 12º.- Otros usos del suelo que al efecto señale el planeamiento urbanístico.
3. Asimismo, se entienden incluidas en el hecho imponible del impuesto:
a)	Las construcciones, instalaciones u obras que se realicen en cumplimiento de una orden 

de ejecución municipal o aquellas otras que requieran la previa existencia de un acuerdo 
aprobatorio, de una concesión o de una autorización municipal. En tales casos, la licencia 
aludida en el apartado anterior se considerará otorgada una vez haya sido dictada la orden 
de ejecución, adoptado el acuerdo, adjudicada la concesión o concedida la autorización por 
los órganos municipales competentes.

b)	Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública por particulares o por 
las empresas suministradoras de servicios públicos, comprendiendo, a título ejemplificativo, 
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tanto la apertura de calicatas y pozos o zanjas, tendido de carriles, colocación de postes, cana-
lizaciones, acometidas y, en general cualquier remoción del pavimento o aceras, como las que 
sean precisas para efectuar la reposición, reconstrucción o arreglo de lo que se haya destruido 
o deteriorado con las expresadas calas o zanjas, siempre que la realización de cualquiera de las 
obras enumeradas necesite de la obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística.

c)	Las obras que se realicen en los cementerios, como construcción de panteones y mauso-
leos, reformas y colocación de sarcófagos, lápidas, cruces y demás atributos, y las de fon-
tanería, alcantarillado y galerías de servicios.

ARTÍCULO 2º.- EXENCIONES
Está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción, instalación obra 

de la que sea dueño el Estado, las Comunidades Autónomas o las Entidades Locales, que, es-
tando sujetas al mismo, vaya a ser directamente destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, 
aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque 
su gestión se lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión 
nueva como de conservación.

Las empresas integrantes del Grupo Telefónica, al estar sometidas al régimen especial com-
pensatorio previsto en el art. 4 de la Ley 15/1987, de 30 de julio, de tributación de la Compañía 
Telefónica Nacional de España, y en Real Decreto 1334/1988, de 4 de noviembre, en relación 
con la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas fiscales, Administrativas y de Orden So-
cial, hasta tanto no sean derogados, quedan excluidas del proceso liquidatorio y de ingreso de 
este Impuesto.

ARTÍCULO 3º.- SUJETO PASIVO Y RESPONSABLES
1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las personas físicas, perso-

nas jurídicas o entidades del artículo 35.4 LGT, que sean dueños de la construcción, instalación 
u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que serialice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de dueño de la construc-
ción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el sujeto pasi-
vo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes soliciten 
las correspondientes licencias o presenten las correspondientes declaraciones responsables o 
comunicaciones previas o quienes realicen las construcciones, instalaciones u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.
3. Responden solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas 

físicas o jurídicas a que se refiere el artículo 42 LGT.
4. Serán responsables subsidiarios las personas físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 43 LGT.
ARTÍCULO 4º.- BASE IMPONIBLE
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la cons-

trucción, instalación u obra. Se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material 
de aquélla.

2. Para la determinación de la base imponible se tendrá en cuenta el presupuesto presentado 
por los interesados, en caso contrario o en su ausencia, la base será determinada por los Ser-
vicios Técnicos Municipales en función de los índices o módulos que para cada tipo de obra o 
instalaciones se establecen en el anexo a esta ordenanza.

3. No forman parte de la base imponible, en ningún caso, el I.V.A. y demás impuestos análogos 
propios de regímenes especiales, ni tampoco las tasas, precios públicos y demás prestaciones 
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patrimoniales de carácter público local relacionadas con dichas construcciones, instalaciones u 
obras. Tampoco forman parte de la misma el coste dela redacción de proyectos y dirección de 
obras, el beneficio industrial, el presupuesto de seguridad e higiene ni cualquier otro concepto 
que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

ARTÍCULO 5º.- CUOTA Y TIPO DE GRAVAMEN
La cuota de este Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.
El tipo de gravamen será el 3,90 %.
ARTICULO 6º- DEVENGO
1. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aun 

cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia o presentado declaración responsable o 
comunicación previa.

2. A los efectos de este impuesto, se entenderán iniciadas las construcciones, instalaciones u 
obras, salvo prueba en contrario:

a)	Cuando haya sido concedida la preceptiva licencia municipal, en la fecha en quesea re-
tirada dicha licencia por el interesado o su representante o, en el caso de que ésta no sea 
retirada, a los 30 días de la fecha de la resolución o acuerdo por el que se apruebe la misma.

b)	Cuando, sin haberse concedido por el Ayuntamiento la preceptiva licencia, se efectúe por 
el sujeto pasivo cualquier clase de acto material o jurídico tendente a la realización de las 
construcciones, instalaciones u obras.

c)	El día de la presentación de la declaración responsable o de la comunicación previa.
ARTICULO 7º.- LIQUIDACIÓN Y PAGO
1. El impuesto se gestionará mediante liquidación por el Ayuntamiento de Soria, que tendrá 

la consideración de liquidación provisional a cuenta. Se practicará en los momentos siguientes 
y de acuerdo con la base imponible regulada en esta Ordenanza:

a)	Cuando se conceda la licencia preceptiva o se presente la declaración responsable o la co-
municación previa.

b)	Cuando se inicie la construcción, instalación u obra, no habiéndose solicitado, concedido o 
denegado aún dicha licencia preceptiva o presentado la declaración responsable o la comu-
nicación previa.

2. El pago de la liquidación provisional será a cuenta de la liquidación definitiva que se practicará 
una vez terminadas las construcciones, instalaciones u obras, una vez comprobado por la Adminis-
tración Municipal lo efectivamente realizado y su importe, requiriendo para ello de los interesados 
las correspondientes certificaciones de obra y demás elementos o datos que se consideren oportunos.

3. Cuando se modifique el proyecto de la construcción, instalación u obra y hubiese incre-
mento de su presupuesto, una vez aceptada la modificación por la Administración municipal, se 
practicará liquidación complementaria por la diferencia, que asimismo tendrá carácter provisio-
nal, a cuenta de la liquidación definitiva.

4. Una vez finalizadas las construcciones, instalaciones u obras, el Ayuntamiento de Soria, 
previa comprobación administrativa, modificará, si procede, la base imponible utilizada en la 
liquidación provisional a que se refieren los apartados anteriores, practicando la correspondien-
te liquidación definitiva, y exigirá del sujeto pasivo, o le reintegrará, si procede, la cantidad 
que corresponda. A tal efecto, los sujetos pasivos deberán presentar declaración del coste real y 
efectivo de las obras a la finalización delas mismas.

A los efectos del apartado anterior, la fecha de finalización de las construcciones, instalacio-
nes y obras, será la que se determine por cualquier medio de prueba admisible en derecho.
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5. En los supuestos de renuncia, desistimiento o caducidad de la licencia el sujeto pasivo podrá 
solicitar la devolución de la cantidad ingresada por el impuesto. La devolución requerirá, en todo 
caso, la previa declaración municipal sobre la renuncia, desistimiento o caducidad de la licencia. A la 
solicitud de devolución se deberá unir el documento original que acredite haber realizado el ingreso.

6. El Ayuntamiento, mediante Decreto de Alcaldía, puede establecer un procedimiento de 
autoliquidación para su ingreso.

ARTÍCULO 8º.- BONIFICACIONES
1. Este Ayuntamiento establece las siguientes bonificaciones:
a)	Tendrán derecho a una bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto, aquellas 

construcciones, instalaciones y obras llevadas a cabo en el Polígono Industrial de Valcorba 
y en el Polígono Industrial de Las Casas, por empresas o profesionales, que se instalen en 
el mismo, ya sea por nueva creación o por traslado desde otra ubicación.

b)	Tendrán derecho a una bonificación del 25 % en la cuota íntegra del a aquellas construccio-
nes, instalaciones y obras llevadas a cabo por empresas tanto de nueva creación como por 
traslado, ampliación o mejora de las existentes y que lleven consigo la creación o incremento 
de al menos 10 puestos de trabajo una vez terminada la construcción, instalación u obra.

	 Los puestos de trabajo creados deberán mantenerse, al menos, durante 2 años. Junto con la 
solicitud de bonificación, se deberá presentar declaración jurada de los puestos de trabajo a 
crear que posteriormente justificará con los documentos de alta en la Seguridad Social y los 
TC2 del año anterior y los dos posteriores a la realización de las obras e inicio de la actividad.

c)	Se podrá conceder una bonificación del 50% sobre la cuota, a las construcciones, instala-
ciones u obras consistentes en la instalación de sistemas para el ahorro de agua, gas, o para 
el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar para autoconsumo. La aplicación 
de esta bonificación estará condicionada a que se acredite que los colectores o captadores 
disponen de la correspondiente homologación de la Administración competente.

	 No se concederá esta bonificación cuando la implantación de estos sistemas sea obligatoria 
a tenor de la normativa específica en la materia. Esta bonificación alcanzará exclusivamente 
a la parte de cuota correspondiente a las construcciones, instalaciones y obras destinadas 
estrictamente a dicho fin. Será compatible con otras bonificaciones. Para su concesión, el 
interesado deberá aportar un desglose del presupuesto en el que se determine razonadamente 
el coste que supone la construcción, instalación u obra a la que se refiere este apartado.

d)	Gozarán de una bonificación del 50% sobre la cuota, las construcciones, instalaciones u 
obras necesarias para el acceso y habitabilidad de las personas en situación de discapaci-
dad, que se realicen en viviendas y edificios. A los efectos de esta bonificación se entenderá 
por construcciones, instalaciones u obras necesarias para el acceso y habitabilidad de las 
personas en situación de discapacidad, aquellas que impliquen una reforma del interior de 
una vivienda para su adecuación a la discapacidad de cualesquiera personas que residan 
habitualmente en la misma.

	 Igualmente comprenderán la modificación de los elementos comunes del edificio que sirvan 
de paso necesario entre la finca urbana y la vía pública, tales como escaleras, ascensores, 
pasillos, portales o cualquier elemento arquitectónico, o las necesarias para la aplicación 
de dispositivos electrónicos que sirvan para superar barreras de comunicación sensorial o 
de promoción de su seguridad. La bonificación no alcanzará a las construcciones, insta-
laciones u obras que se realicen en inmuebles que por prescripción normativa deban estar 
adaptados o deban adaptarse obligatoriamente.
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	 Esta bonificación alcanzará exclusivamente a la parte de cuota correspondiente a las cons-
trucciones, instalaciones y obras destinadas estrictamente a dicho fin, debiéndose aportar 
por el interesado un desglose del presupuesto, suscrito, en su caso, por el técnico facultati-
vo que dirija las obras, en el que se determine razonadamente el coste de las construccio-
nes, instalaciones u obras amparadas por esta bonificación

e)	Gozaran de una bonificación del 40 %, las obras y trabajos de seguridad y salubridad 
resultantes de la Inspección Técnica de Edificios, en construcciones que a del ejercicio co-
rrespondiente a la solicitud tengan una antigüedad de más 40 años, conforme al art. 7.3.k) 
de la Ordenanza de Inspección Técnica de Edificios de este Ayuntamiento.

	 Para su concesión, será necesario que el sujeto pasivo proceda conforme al art. 14.1de la 
mencionada Ordenanza, y dentro del plazo señalado de tres meses.

f)	Se establece una bonificación de hasta el 95 por ciento a favor de las construcciones, instala-
ciones u obras que sean declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir cir-
cunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen 
tal declaración. Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, 
previa solicitud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.

	 El beneficiario de esta bonificación será siempre el sujeto pasivo del impuesto que sea 
dueño de la construcción, instalación u obra. En ningún caso tendrá la condición de benefi-
ciario de la bonificación el sustituto del contribuyente. No podrán ser beneficiarios de esta 
bonificación las administraciones públicas, ni las entidades de ellas dependientes.

2. Todas las bonificaciones recogidas en este precepto tienen carácter rogado.
3. Serán requisitos imprescindibles para su concesión, que el interesado presente su solicitud 

expresa, junto con la declaración responsable, acompañada de la documentación que el soli-
citante estime oportuna en apoyo de su pretensión, y siempre antes de que se le notifique la 
liquidación correspondiente.

No procederá la concesión de bonificación alguna para aquellas construcciones, instalacio-
nes u obras respecto de las que no se haya solicitado el beneficio fiscal en el plazo señalado. Ni 
tampoco para aquellas que en el momento de su realización no dispongan de la correspondiente 
licencia, declaración responsable o comunicación previa.

La concesión de cualquier beneficio fiscal no prejuzga la legalidad de las construcciones, 
instalaciones u obras y se entiende sin perjuicio de las actuaciones, sanciones o multas que pu-
dieran proceder en el ámbito urbanístico.

Estos beneficios fiscales tendrán carácter provisional, en tanto que por la Administración 
municipal no se proceda a la comprobación de los hechos y circunstancias que permitieran su 
disfrute, y se dicte la correspondiente liquidación definitiva, se apruebe, en su caso, la corres-
pondiente acta de comprobado y conforme, o transcurran los plazos establecidos para la com-
probación.

4. Conforme al art. 103.2.a) TRLRHL, la concesión de las bonificaciones contenidas en los 
apartados 1.a), b) y e), corresponderá al Pleno de la Corporación, por voto de mayoría simple de 
sus miembros.

ARTÍCULO 9º.- INFRACCIONES Y SANCIONES
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones 

que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y 
siguientes LGT, en los reglamentos que la complementan u desarrollan y en la Ordenanza del 
Ayuntamiento de Soria de Procedimiento Administrativo Sancionador.
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DISPOSICIÓN ADICIONAL
Para todo lo no expresamente previsto en la presente Ordenanza, se estará a lo dispuesto en 

el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley reguladora de las Haciendas Locales; la Ley 58/2003, de17 de diciembre, General Tri-
butaria; la Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección aprobada por este 
Ayuntamiento, y demás disposiciones que resulten de aplicación.

DISPOSICIÓN FINAL. -
La presente Ordenanza, cuya modificación fue aprobada inicialmente por el Ayuntamiento 

Pleno en sesión del 18 de octubre de 2022, permaneciendo vigente mientras por el Excmo. 
Ayuntamiento no se acuerde su modificación o derogación.

Soria, 13 de mayo de 2024. – El Alcalde, Carlos Martínez Mínguez	 1171
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SORIA

ACUERDO de la Junta de Gobierno Local de fecha 10 de mayo de 2024 por el que se aprueba 
la convocatoria de ayudas de rehabilitación de edificios en el área preferente de eco inversión 
año 2024.

La Ordenanza reguladora de las ayudas económicas para fomentar actuaciones que mejoren 
la calidad de la edificación en términos de habitabilidad, preservación y/o mejora de la eficien-
cia energética fue publicada en el BOP Soria de fecha 1 de junio de 2015; resultando necesario, 
de conformidad con lo establecido en el art. 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, la aprobación de convocatoria que desarrollará el procedimiento para la con-
cesión de las indicadas subvenciones. El Presupuesto de este Ayuntamiento ha consignado los 
créditos precisos para hacerlas efectivas.

La Junta de Gobierno Local, en consecuencia, en sesión celebrada el 10 de mayo de 2024 
acordó la aprobación de la siguiente:

CONVOCATORIA DE AYUDAS DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS 
EN EL ÁREA PREFERENTE DE ECO INVERSIÓN AÑO 2024

FONDOS PRESUPUESTARIOS ESPECÍFICOS
Las subvenciones para actuaciones destinadas a la rehabilitación de edificios ubicados en 

el ámbito delimitado por la Ordenanza Reguladora de las ayudas económicas para fomentar 
actuaciones que mejoren la calidad de la edificación en términos de habitabilidad, preservación 
y/o mejora de la eficiencia energética procederán directamente de los presupuestos aprobados 
por el Ayuntamiento de Soria para el Área Preferente de Eco–Inversión y se tramitarán directa-
mente por el Ayuntamiento de Soria; estando prevista para la presente anualidad un importe de 
200.000,00 € y corresponden a la partida presupuestaria 24 01 1510 78900.

La subvención podrá ir dirigida a la comunidad de propietarios o persona física o jurídica 
promotora de las obras o directamente al propietario del inmueble del que se trate.

Las ayudas económicas se aplicarán, a actuaciones en edificios, con uso de vivienda, que 
cumplan los requisitos establecidos en la Ordenanza reguladora de estas ayudas económicas 
para fomentar actuaciones que mejoren la calidad de la edificación en términos de habitabili-
dad, preservación y/o mejora de la eficiencia energética (BOP de fecha 1 de junio de 2015).

GESTIÓN Y TRAMITACIÓN DE SOLICITUDES
1.- Gestión de las solicitudes.
La gestión y tramitación de las subvenciones previstas será competencia exclusiva de la Ofici-

na de Gestión Municipal, especificando o modificando las que se señalan en este Capítulo, como 
órgano gestor, bajo la coordinación del Ayuntamiento de Soria.

2.- Procedimiento de tramitación de las solicitudes.
Las solicitudes comenzarán a tramitarse desde su aprobación en los presupuestos de este 

ejercicio de la partida presupuestaria correspondiente y podrán informarse y resolverse una vez 
se apruebe la convocatoria de ayudas prevista para este fin.

El plazo de solicitudes finalizará una vez se haya acabado con la cuantía de la citada partida 
presupuestaria y nunca más tarde del 31 de octubre del presente año.

2.1.- Iniciación del procedimiento.
1. El procedimiento para la concesión de subvenciones se inicia siempre de oficio.
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2. La iniciación de oficio se realizará siempre mediante convocatoria aprobada por el Ayunta-
miento de Soria, que desarrollará el procedimiento para la concesión de las subvenciones con-
vocadas según lo establecido en este capítulo y de acuerdo con los principios de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 
tendrá necesariamente el contenido sancionado en el artículo 23.2 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

3. Las solicitudes de los interesados acompañarán los documentos e informaciones determi-
nados en la Ordenanza.

4. A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, la convocatoria de la subvención 
podrá admitir la sustitución de la presentación de determinados documentos por una declara-
ción responsable del solicitante. En este caso, con anterioridad a la propuesta de resolución de 
concesión de la subvención se deberá requerir la presentación de la documentación que acredite 
la realidad de los datos contenidos en la citada declaración, en un plazo no superior a 15 días.

5. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en la norma de convocatoria, la Oficina, 
a través de su Técnico, requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo e impro-
rrogable de 10 días, indicándole que si no lo hiciese se le tendrá por desistido de su solicitud, 
previa resolución al respecto.

2.2.- Instrucción del procedimiento
1. La instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones corresponde a la Oficina 

de Gestión Municipal, que tiene encomendada la gestión de solicitudes, a través de la Corpora-
ción Municipal.

2. El órgano competente para la instrucción realizará de oficio cuantas actuaciones estime 
necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los 
cuales debe formularse la propuesta de resolución.

3. Fase de pre evaluación: Con carácter previo a la solicitud de los informes previstos en el 
apartado siguiente se verificará el cumplimiento de las condiciones impuestas en esta ordenan-
za para adquirir la condición de beneficiario de la subvención, formulándose propuesta de reso-
lución denegatoria de la subvención, previa apertura de un trámite de audiencia de 10 días, en el 
supuesto de que a juicio de los Servicios Técnicos y Administrativos de la Oficina el solicitante 
no reúna las condiciones.

4. Las actividades de instrucción comprenderán:
a) Petición de cuantos informes estime necesarios para resolver. En la petición se hará cons-

tar, en su caso, el carácter determinante de aquellos informes que sean preceptivos. El plazo 
para su emisión será de 10 días, salvo que el órgano instructor, atendiendo a las características 
del informe solicitado o del propio procedimiento, solicite su emisión en un plazo menor o ma-
yor, sin que en este último caso pueda exceder de dos meses.

Cuando en el plazo señalado no se haya emitido el informe calificado por disposición legal 
expresa como preceptivo y determinante, o, en su caso, vinculante, podrá interrumpirse el plazo 
de los trámites sucesivos.

b) Evaluación de las solicitudes o peticiones, efectuada conforme con los criterios, formas y 
prioridades de valoración establecidos en la convocatoria.

5. Una vez evaluadas las solicitudes, un órgano colegiado cuya composición se recoge segui-
damente deberá emitir informe en el que se concrete el resultado de la evaluación efectuada.

Composición del órgano colegiado:
-	 Un Técnico jurídico en el área de gestión de la Oficina.
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-	 Un Técnico en el área de financiación de la Oficina (Intervención)
-	 Un Arquitecto o Arquitecto Técnico de la oficina.
El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe del órgano colegiado, formulará 

la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que deberá notificarse a los in-
teresados en la forma que establezca la convocatoria, y se concederá un plazo de 10 días para 
presentar alegaciones.

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en procedimiento ni sean teni-
dos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados. 
En este caso, la propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva.

Examinadas las alegaciones aducidas en su caso por los interesados, se formulará la propues-
ta de resolución definitiva, que deberá expresar el solicitante o la relación de solicitantes para 
los que se propone la concesión de la subvención, y su cuantía, especificando su evaluación y 
los criterios de valoración seguidos para efectuarla.

El expediente de concesión de subvenciones contendrá el informe del órgano instructor en el 
que conste que de la información que obra en su poder se desprende que los beneficiarios cum-
plen todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

6. La propuesta de resolución definitiva se notificará a los interesados que hayan sido pro-
puestos como beneficiarios en la fase de instrucción, para que en el plazo diez días comuniquen 
su aceptación. Transcurrido este plazo sin que la Oficina de Gestión haya recibido la aceptación 
del solicitante se le tendrá desistido de su solicitud, previa resolución al respecto.

7. Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor del 
beneficiario propuesto, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la resolu-
ción de concesión.

2.3.- Resolución del procedimiento.
1. El órgano competente para la resolución del procedimiento será la Junta de Gobierno Local 

del Excmo. Ayuntamiento de Soria.
2. Una vez aprobada la propuesta de resolución definitiva, y de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 88 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, y, en su caso, en la correspondiente norma o convocatoria, el 
órgano competente resolverá el procedimiento.

3. La resolución se motivará de conformidad con lo que dispone esta ordenanza debiendo, en 
todo caso, quedar acreditados en el procedimiento los fundamentos de la resolución que se adopte.

4. La resolución, además de contener el solicitante o relación de solicitantes a los que se con-
cede la subvención, hará constar, en su caso, de manera expresa, la desestimación del resto de 
las solicitudes.

5. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento no podrá exceder 
de seis meses, salvo que una norma con rango de ley establezca un plazo mayor o así venga pre-
visto en la normativa de la Unión Europea. El plazo se computará a partir de la publicación de 
la correspondiente convocatoria, salvo que la misma posponga sus efectos a una fecha posterior.

6. El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución legitima a los interesados 
para entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de concesión de la subvención.

2.4. Notificación de la resolución.
La resolución del procedimiento se notificará a los interesados de acuerdo con lo previsto en 

los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas.
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2.5. Reformulación de las solicitudes.
1. Cuando la subvención tenga por objeto la financiación de actividades a desarrollar por el 

solicitante y el importe de la subvención de la propuesta de resolución provisional sea inferior 
al que figura en la solicitud presentada, se podrá instar del beneficiario la reformulación de su 
solicitud para ajustar los compromisos y condiciones a la subvención otorgable.

2. Una vez que la solicitud merezca la conformidad del órgano colegiado, se remitirá con todo 
lo actuado al órgano competente para que dicte la resolución.

3. En cualquier caso, la reformulación de solicitudes deberá respetar el objeto, condiciones 
y finalidad de la subvención, así como los criterios de valoración establecidos respecto de las 
solicitudes o peticiones.

2.6.- Modificación de la resolución.
Cada convocatoria establecerá las circunstancias que, como consecuencia de la alteración 

de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, podrá dar lugar a la 
modificación de la resolución.

CRITERIOS DE OTORGAMIENTO DE LA SUBVENCIÓN Y LÍMITE CUANTITATIVO 
DE LA SUBVENCIÓN

3.1. Criterios de otorgamiento.
Dentro de los criterios generales establecidos en esta Ordenanza, cada convocatoria determi-

nará los criterios objetivos de otorgamiento de la subvención y su ponderación, que en este año 
2024 siguen siendo los establecidos en la Ordenanza.

3.2.- Límite cuantitativo.
Dentro de los porcentajes máximos de subvención establecidos en esta Ordenanza, cada con-

vocatoria determinará el límite cuantitativo de la subvención, que en este año 2.024 siguen 
siendo los establecidos en la Ordenanza.

Lo que se publica para general conocimiento.
Soria, 13 de mayo de 2024. – El Alcalde, Carlos Martínez Mínguez	 1177
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EL BURGO DE OSMA - CIUDAD DE OSMA

Por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de El Burgo de Osma-Ciudad 
de Osma de fecha 8 de Mayo de 2024, se aprobó la Oferta de Empleo Público correspondiente 
a las plazas que a continuación se reseñan para el año 2024:

FUNCIONARIOS DE CARRERA:
•	 Escala de Administración Especial
	 - Subescala de Servicios Especiales:
Grupo Subgrupo Clasificación Escala N.º Vacantes Denominación

C C1 POLICÍA LOCAL ADM 
ESPECIAL 3 AGENTES

•	 Escala de Administración General
Grupo Subgrupo Escala Subescala Nº. Vacantes Denominación

AG AG ADM 
GENERAL SUBALTERNO 1

SUBALTERNO 
CONSERJE / 

NOTIFICADOR

C C1 ADM 
GENERAL ADMINISTRATIVA 1 ADMINISTRATIVO

C C2 ADM 
GENERAL AUXILIAR 1 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO

PERSONAL LABORAL
Grupo Nº. Vacantes Denominación

V 3 Operario de Limpieza vía
IV 1 Encargado de Obras y Servicios

En cumplimiento del artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de la Ley Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, el artículo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

El Burgo de Osma - Ciudad de Osma, 13 de mayo de 2024. – El Alcalde, Antonio Pardo 
Capilla	 1174
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GARRAY

Advertido error en el anuncio de fecha 6 de mayo de 2024, BOP n.º 52, por el que se publicaba 
el Decreto de fecha 30 de abril de 2024, que aprueba la designación de miembros de la Comisión 
de Valoración en el proceso aprobado mediante acuerdo del Pleno de fecha 16 de diciembre de 
2022 y publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Soria nº 148 de fecha 28 de diciembre 
de 2022, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal aprobado por la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo 
público.

Por medio del presente se procede a la publicación del Decreto de Alcaldía n.º 2 de fecha 6 
de mayo de 2024, por el que se aprueba la designación de los miembros de la Comisión de Va-
loración:

“DECRETO DE ALCALDÍA Nº 2 DE FECHA 6 DE MAYO DE 2024
Vista la obligación de este Ayuntamiento de proceder a la ejecución de la Oferta de empleo 

pública de este Ayuntamiento aprobada mediante Resolución de Alcaldía nº 1 de fecha 3 de 
mayo de 2022 y publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de Soria nº 58 de fecha 20 de 
mayo de 2022, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal aprobado por la Ley 
20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el 
empleo público.

Vistas las características de la plaza de TÉCNICO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL 
vacante descrita en la Plantilla del Personal y que figura en este expediente.

Consta en el expediente el Informe de Secretaría sobre el procedimiento aplicable y el certi-
ficado de existencia de crédito del Secretario-Interventor.

Mediante Decreto de Alcaldía nº 2 de fecha 21 de noviembre de 2022, se acordó el inicio del 
expediente habiéndose acordado que se proceda a la redacción de las bases de la convocatoria.

Se ha emitido informe de Fiscalización interna de fecha 22 de noviembre de 2022.
Visto que se ha emitido por Secretaría informe Propuesta de fecha 22 de noviembre de 2022.
Visto que mediante acuerdo del Pleno de la Corporación de fecha 16 de diciembre de 2022, 

se aprobaron las bases de la convocatoria y se convocó el proceso de selección, acordándose 
asimismo solicitar a la Diputación Provincial de Soria - Junta de Castilla y León -- u otro 
ayuntamiento propuestas para ser miembros del presente Comisión de Valoración Vistas las 
propuestas realizadas por las Administraciones a las que se ha solicitado su colaboración (Di-
putación Provincial de Soria – Junta de Castilla y León / u otro Ayuntamiento) para designar a 
los miembros que deben formar parte de la Comisión de Valoración que realizará la selección 
de UNA PLAZA DE TÉCNICO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL y su posterior nom-
bramiento como funcionario de carrera de este Ayuntamiento de conformidad con las bases 
aprobadas por acuerdo del Pleno de fecha 16 de diciembre de 2022, y de conformidad con el 
artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, en 
uso de mis atribuciones.

Visto que en el Decreto de fecha 30 de abril de 2024 se ha producido un error en la composi-
ción de la Comisión de Valoración,

RESUELVO
PRIMERO. Designar como miembros de la Comisión de Valoración que han de valorar los 

méritos, todos ellos con voz y voto:
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- Presidente: D. JAVIER GARCIA MATUTE
- Suplente: D. JAVIER SANZ TEJERO
- Vocal: D. JAVIER SAINZ RUIZ.
- Suplente: D. ENRIQUE BOROBIO CRESPO.
- Vocal: D. OSCAR CARRASCOSA DOMÍNGUEZ.
- Suplente: D. Dª/ JAVIER SANZ TEJERO.
- Vocal: D. RAFAEL ARANCÓN LÓPEZ.
- Suplente: D. ENRIQUE BOROBIO CRESPO.
- Vocal y Secretaria del Tribunal: Dª ROSA MARÍA GONZÁLEZ SANZ
- Suplente ( Vocal y Secretario): D. JAVIER SAINZ RUIZ
SEGUNDO. Notificar la presente Resolución a los miembros designados para su conocimiento.
TERCERO. Publíquese para general conocimiento en el Boletín Oficial de la Provincia y en 

la sede electrónica del Ayuntamiento: dirección https://garray.sedelectronica.es/ y en el Tablón 
de Anuncios del Ayuntamiento.

CUARTO. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 88 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se hace 
constar que contra este acto administrativo, por ser de trámite, no cabe recurso alguno, si bien 
los interesados podrán alegar su oposición al mismo para su consideración en la resolución que 
ponga fin al procedimiento.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Garray, 8 de mayo de 2024. – La Alcaldesa, Mª José Jiménez Las Heras	 1165
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MEDINACELI

Mediante acuerdo de Junta de Gobierno Local de 07 de Mayo de 2024 se ha aprobado el pro-
yecto técnico de obras de “NUEVA PAVIMENTACIÓN ADAPTADA EN MEDINACELI , que 
tiene un presupuesto de ejecución de 311.544,50 € I.V.A, incluido, según proyecto redactado por 
el arquitecto técnico D. Jesús Bailón Lázaro.

Las obras se hallan financiadas con fondos del Mecanismo de Recuperación y Resilencia de la 
Unión Europea e incluidas en el plan de Recuperación Transformación y Resilencia de España.

Se somete el mismo a información pública, para que los interesados presenten las reclama-
ciones que estimen oportunas en el plazo de ocho días; transcurrido los cuales, sin que se hayan 
formulado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado.

Medinaceli, 8 de mayo de 2024. – El Alcalde, Gregorio Miguel Santander	 1169
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MONTEGAUDO DE LAS VICARÍAS

Aprobado definitivamente el Presupuesto Municipal del Ayuntamiento para el 2024 y com-
prensivo aquel del Presupuesto General de este Ayuntamiento, Bases de Ejecución, plantilla 
de Personal funcionario y laboral, de conformidad con el artículo 169 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se publica el resumen del 
mismo por capítulos:
I) Resumen del referenciado Presupuesto para 2024:

INGRESOS GASTOS
a) Operaciones corrientes a) Operaciones corrientes
Impuestos directos 121.500,00 Gastos de personal 103.934,00
Impuestos indirectos 15.800,00 Gastos en bienes corrientes y servicios 130.960,00

Tasas y otros ingresos 24.210,00 Gastos financieros 50,00

Transferencias corrientes 54.000,00 Transferencias corrientes 450,00
Ingresos patrimoniales 42.072,00 Fondo de contingencia e imprevistos 0,00
b) Operaciones de capital b) Operaciones de capital
Enajenación de inversiones reales 100,00 Inversiones reales 64.600,00
Transferencias de capital 42.712,00 Transferencias de capital 0,00
Activos financieros 0,00 Activos financieros 0,00
Pasivos financieros 0,00 Pasivos financieros 0,00
TOTAL INGRESOS 299.994,00 TOTAL GASTOS 299.994,00

II) Plantilla y relación de puestos de trabajo:
RESUMEN
	 Funcionarios, 1
	 Laboral Fijo
	 Laboral Temporal, 5
	 Eventual
	 TOTAL PLANTILLA 6
Dicha aprobación podrá ser impugnada ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, con 

los requisitos, formalidades y causas señaladas en el artículo 170 y 171 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, y en la forma y plazos que establecen las normas de dicha Jurisdicción.

Monteagudo de las Vicarías, 10 de mayo de 2024. – El Alcalde, Carlos González Pérez.	 1167
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RETORTILLO DE SORIA

Aprobada provisionalmente por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada el 30 de 
abril de 2024, la ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO MUNICIPAL 
SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA, en cumplimiento de lo establecido en el

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se somete el expediente 
a información pública por término de treinta días hábiles, contados a partir del siguiente al 
de la inserción del presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia de Soria, a efectos de 
reclamaciones.

De no formularse ninguna se considerarán definitivamente aprobadas.
Retortillo de Soria, 10 de mayo de 2024. – El Alcalde, José Alberto Medina Ayuso.	 1166
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EL ROYO

Aprobada inicialmente la Memoria Técnica valorada de la Obra nº 196 del Plan de Diputa-
ción para 2024, denominada “Pavimentaciones en El Royo y Derroñadas”, redactada por el 
Ingeniero de Canales, Caminos y Puertos D. Ángel Millán de Miguel, con un presupuesto de 
veinticinco mil euros (25.000,00).

Dicha memoria se encuentra expuesta al público en la Secretaría del Ayuntamiento (Martes 
y Jueves), y en la página web del Ayuntamiento de El Royo –Soria-, www.elroyo.es, durante 
el plazo de ocho días contados a partir del siguiente a la publicación del presente anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia a efectos de examen y reclamaciones. Transcurrido dicho plazo 
sin haberse formulado reclamación alguna, se entenderá definitivamente aprobado.

El Royo, 10 de mayo de 2024. – El Alcalde, José Raúl Gómez Lamuedra	 1168
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M A N C O M U N I D A D E S

MANCOMUNIDAD EL CARAMACHO

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y una 
vez que ha sido debidamente dictaminada por la Comisión Especial de Cuentas, celebrada el 
25 de abril de 2024, se expone al público la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2023, 
por un plazo de quince días, durante los cuales quienes se estimen interesados podrán presentar 
reclamaciones, reparos u observaciones que tengan por convenientes.

San Leonardo de Yagüe, 13 de mayo de 2024. – El Presidente, Luís José Lucas Pérez.	 1175
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Administración: Excma. Diputación Provincial de Soria - Maqueta: Imprenta Provincial - D.L.: SO 1/1958

MANCOMUNIDAD EL CARAMACHO

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y una 
vez que ha sido debidamente dictaminada por la Comisión Especial de Cuentas, celebrada el 
25 de abril de 2024, se expone al público la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2022, 
por un plazo de quince días, durante los cuales quienes se estimen interesados podrán presentar 
reclamaciones, reparos u observaciones que tengan por convenientes.

San Leonardo de Yagüe, 13 de mayo de 2024. – El Presidente, Luís José Lucas Pérez.	 1176


